Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária

- EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação

da Gerência de Projetos da EMAP (GEPRO), RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

formulado pela empresa BFX ENGENHARIA EIRELI, sobre itens do Edital da Licitação Pública da

Tomada de Preços nº 009/2018 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a

readequação do sistema de abastecimento de água na sede da EMAP e área primária localizada no Porto

do Itaqui-MA, conforme Projeto Básico e a Minuta do Contrato constantes dos ANEXOS I e XIII, do Edital.

Questionamento

Na planilha pede um RESERVATÓRIO MODULAR DE PLACAS DE POLIÉSTER REFORÇADO COM
FIBRA DE VIDRO COM ASSESSÓRIOS PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA COM 300M³. Fizemos um
orçamento desse mesmo reservatório mas a empresa nos enviou um orçamento de um reservatório com
as seguintes especificações: RESERVATÓRIO MODULAR PRISMÁTICO - TIPO MULTICAIXA TRITECH
MEDINDO: 16,00M X 6,00M X 3,40M ALTURA, CAPACIDADE: 307.200 LITROS COM "LAMINA D'
ÁGUA'' A 3,20M ALTURA.
Pretendíamos saber se o reservatório orçado serve para as especificações do reservatório exigido no
edital.

Resposta da EMAP

Em resposta ao questionamento da empresa, a Gerência de Projetos, setor responsável pela elaboração
do orçamento do presente certame, informou que as especificações indicadas não atendem às exigências
do Edital.

São Luís/MA, 31 de outubro de 2018.

Caroline Santos Maranhão

Presidente da CSL/EMAP